

A legigazibb aranyfedezet.

Irta: Dr. Marschall Ferenc gazd. főtan., orsz. gyűl. képvis.

Az értékesítés árkeretei többé-kevésbé adottságok, amelyeken legfeljebb mesterséges intézkedésekkel lehet valamennyire segíteni. De itt is csak a belső piac tekintetében. Éppen ezért nagyobb gondot kell fordítanunk a termelési költségek leszállításának kérdésére.

Az agrárarroló indexe, az 1926/27-es esztendőzt százall véve egyenlőnek, 1932 végén újabb 9.9%-os hanyatlással 74.8%-ra esett, amivel citálom itt a gazdaságkutató intézet szavait, „az agrárarroló két szára egymástól olyan távol esett, mint azelőtt még soha.”

Örömmel állapítom meg, hogy javulás mutatkozik. Ez a szám mindenestre ráirányítja a figyelmet ennek a kérdésnek rendkívüli jelentőségére, amely összefüggésben áll az agrárarroló termelési költségeinek alakulásával. Tudom, nagyon jól, hogy ez a Gömbös-kormány programjának is egyik fontos része. Meglehetősen hosszadalmas és nehéz munka folyik itt, de remélem, hogy minél rövidebb idő alatt, már konkrét eredményekre fogunk tudni rámutatni; mert igaz van a földmívelésügyi miniszternek abban, hogy a mi mezőgazdaságunknak egy nagy baja van: hogy drágán termel. A bolettát és egyéb segítséget köszönjük, halásak vagyunk érte. Másrészt, a magyar búzát és más terményünket nem lehet sorsára bízni. Ellenben, kiadósan segíteni, a mai viszonyok között, amíg általános árnívóemelkedés nem áll be világszerte, csakis a termelési költségek oldalán lehet.

Az agrárarroló annál fájdalmasabb, mert akkor jelentkezik egész pusztító hatásában, amikor mezőgazdaságunk belső fejlődése, a

multhoz viszonyítva, igen nagy haladásról tesz tanuságot. Semmiképpen sem áll ugyanis az, hogy a magyar gazda, legyen az kis- vagy nagygazda, még ma is őseinek primitív gazdálkodását folytatná. A helyes talajkiművelés, a vetőmagkiválasztás, a talajerőpótló műtrágyázás nagy jelentőségének felismerése, a termelés, ugynevezett, átszervezésének szükségessége, a mennyiségi és minőségi produkcióra való törekvés az utóbbi években szinte páratlan erőfeszítéseket váltott ki egész gazdáközönségünkben. Sőt az eladósodott gazdák legtisztelietreméltóbb része ma sok tekintetben éppen ennek a buzgalomnak az áldozata. Fájdalmas következményekkel járna, ha a mezőgazdaság jövedelmezőségének ez a katasztrófális visszaesése megálltaná a fejlődésnek azt a tempóját, — mint ahogy az országban máris nagyon sok helyen megállította — amely agrikultúrának az utóbbi években való nagy előrehaladását biztosította.

Az intenzivítás azonban, hiába, tökéletesítés is. Vagy meg kell, hogy legyen a gazdának az a tőkéje, amely az investíciókat lehetővé teszi, vagy pedig annak a lehetősége kell, hogy fennálljon, hogy hitel formájában jusson hozzá ehhez a tőkéhez. Azt hiszem, nem mondok újonságot, ha megállapítom, hogy alig van ma gazda, aki saját forgótőkével rendelkezne. Ami pedig a hitelt illeti, a bankzárlat után a hitelforrások mind bezárultak és éppen a Gömbös-kormányának a törekvése, még pedig melegen méltányolt törekvése az, hogy a hitelforrások megnyitása tekintetében intézkedéseket tegyen.

Hogyan lehetett volna ilyen körülmények között arra kényszeríteni a gazdát, hogy új beruházásokat eszközöljön, vagy pedig költségesebb üzemátalakításokat vigyen keresztül? Az egyik legkiválóbb európai üzemtudós, Sagave mondja, hogy nem az a gazda tudja magát valahogyan is a felszínen tartani ma, akinek a bevételei nagyok, hanem az a gazda, akinek a kiadásai kicsinyek. Legyünk tisztában azzal, hogy ez, sajnos az extenzivizás trónraemelését jelenti, amitől azonban, a jó Isten mentse meg a magyar földet.

En azonban nem esem kétségbe, mert ebben a krízisben sincs

vigasztalóbb látvány, mint a szívós kitartással termelni és haladni akaró magyar paraszt. Külföldi hitelezőink folytonosan a földet nézik, annak értékváltozását latolgatják, mert félnek, a hitelalap összezsugorodásától. En ezzel szemben azt mondom, hogy Magyarországon nem is a föld az igazi hitelalap, hanem a magyar parasztnak, a magyar gazdának a viszonyokkal megalkuvó hallatlan szívóssága, a benne tárolt hatalmas lelki és fizikai energia, amely a római költővel szólva „et si fractus illabatur orbis” mindenkor egyik legigazibb, egyik legingathatatlanabb aranyfedezetét fogja képezni ennek az országnak.

A szociáldemokrácia alkonya.

Hatalmas változások és átalakulások korszakában élünk. A világháború után és annak közvetlen következményeként fellépő társadalmi és gazdasági válság mozgásba hozta ugyszólván az egész világot s ez a válság nemcsak nagy megpróbáltatásokat zúdított az emberiségre, de hozzájárult ahhoz is, hogy a nemzetek a nyomoruság és szenvedés tüzeiben megfeszítulva ma sokkal világosabban látják saját jövődjük útját mint évekkel ezelőtt.

Ez a világválság a mindinkább szaporodó jelek tanusága szerint megkondította a halálharangot a szociáldemokrácia felett is. Pedig a világháborút követő években ugylátszott, hogy az egyes országokban friss erővel tör előre ez a mozgalom, mely az évtizedekig hangoztatott jelszavak tömegével a jövő ábrándképeit csillogtatta meg a háború szenvedéseiben elfáradt és jobb jövőért áhítozó emberek előtt. Ezekben az években — mintegy 10—12 évvel ezelőtt — Európa több országában sikerült a szociálistáknak a tömegek hangulatát és a zavaros közállapotokat kihasználva, a politikai hatalmat többé-kevésbbé magukhoz ragadni. Anglia, Németország, a skandináv államok, Ausztria, Csehszlovákia politikai életében döntő szerephez jutottak a szociálisták s éppen ez a

rövid politikai diadal okozta vesztüket.

Időközben ugyanis a dolgozó tömegek kiábrándultak a szocializmusból. Meggyőződtek arról, hogy a szociáldemokrácia a maga merev tantétéleivel, az osztályharc gyűlöletet hirdető jelszavával egyáltalában nem képes a hozzáfűzött reményeket s az évtizedeken át hangoztatott ígéreket beváltani. Bebizonyosodott, hogy a szocializmus unalomig hirdetett bibliája: a marxizmus csak üres és szürke elmélet, mely ábrándképeket kerget és semmi kapcsolata nincs a való, a mindennapi élettel, annak ezernyi bajával, gondjával és a dolgozó tömegek tényleges szükségleteivel. Ezek a tömegek belefáradtak és belefáradtak a folytonos harcba és küzdelembe, megunták az osztályok közötti gyűlölködésnek és torzalkotásnak azt a beteges állapotát, melybe a szociáldemokrácia a maga hieit belehajszolta. Kiderült, hogy a marxizmus a maga elavult tantétéleivel immár túlélté önmagát és a mult lomtarába való.

Ez a felismerés idézte elő a tömegek hangulatában és felfogásában végemenő azt a változást, mely napjainkban szemeink előtt lefolyik. Az európai országok közül először Olaszország népe rázta le magáról 11 esztendővel ezelőtt a bolsevizmussal kacérkodó szociáldemokrácia fojtogató jármát s kitermelte magá-

Tudnivalók a typhusról.

Itt van szeptember eleje s vele együtt jelentkezik a fertőző megbetegedések egyike a typhus, vagy hasihagymáz. A typhus folytatódólagosan meglévő, szóróványosan megjelenő kisebb területre lokalizálódó járványos megbetegedés. Hazánkban a mult évben lényegesen emelkedett a typhus megbetegedések száma, bár Salgótarjánban csekély számú megbetegedés fordult elő, mégsem lesz érdektelen megismerkedni magával a megbetegedéssel, annak okával, terjedési módjaival s az ellene való védekezés tényezőivel.

Minden fertőző betegség, így a typhus is jellegzetes kórokozó által idéztetik elő. A typhus megszerzése majdnem kivétel nélkül e vaskos, rövid, csillogókkal ellátott, élénken mozgó bacillusok lenyelése által történik. A kórokozónak a szervezetbe jutása azonban magában még nem elégséges ahhoz, hogy a fertőző megbetegedés létrejöhön. Hisz, ha ez így állna és a szervezetbe jutott kórokozó minden esetben kifejtethetné a maga romboló munkáját, olyan nagy járványokkal kellene számolnunk, amelyek halálosaikkal messze felülmúlnák az emberi nem szaporodásának állagát. Ahhoz, hogy a fertőző megbetegedés létrejöhessen, szükséges egyrészt megfelelő számú kórokozónak a szervezetbe jutása, másrészt a szervezet ellenállásának csökkenése. A szervezetbe jutó kórokozónak azonban nemcsak a száma szabja meg azt, hogy a fertőző megbete-

gedés létrejöhön, hanem az is, hogy azok milyen életképességgel (virulencia) rendelkeznek. A szervezet ellenállóképessége az a hatékony tényező, amely a maga bonyolult mechanizmusával képes arra, hogy minden jellegző kórokozó ellen a legmegfelelőbb ellenanyagot termelve azt romboló munkájában meggátolja, elszaporodását lehetetlenné tegye, így az egyént magát megóvja a megbetegedéstől. Silány táplálkozás, rossz lakás, betegségek által legyengült szervezet könnyen áldozatul esik a fertőző megbetegedésnek. A szervezet ellenállóképessége bizonyos kórokozókra szemben azonban nemcsak csökken, ha az egész szervezet leromlása állott elő, hanem akkor is, amikor a szervezet egyes részei, amelyek a megbetegedés székelyei, gyengültek meg. A typhusnál az utóbb említett tény kifejezésre jut abban, hogy nyáron s ősszel tömegesen piacra kerülő gyümölcsök mértéktelen élvezete bélhurutot idéz elő a gyuladt bélhuzam nyálkahártyájára megfosztatván természetes ellenálló képességétől, jó táptalajává válik a szervezetbe behatolt typhus bacillusnak.

A fertőző betegségek létrejöttében szerepet játszik a faj, a nem, a kor, a foglalkozás, a hő, az évszakok s egyes fennálló megbetegedések, amelyek elősegítik a fertőző betegség létrejöttének.

A typhus bacillus ürülékek útján terjed a szervezetbe. Typhus megbetegedés tehát mindazon anyagok és tárgyak útján közvetíthető, amelyek a typhusos beteg ürülékével (széklet, vi-

zelet, köpet, hányadék) érintkezésbe jutottak. Azonban nemcsak a typhusos beteg ürüléke válhat forrásává a fertőzésnek, hanem mindazoknak ürüléke is, akik a „bacillus gazdák” meghatározása alá tartoznak. Bacillus gazdának mondunk minden olyan egyént, ki anélkül, hogy a typhusos megbetegedést jellegző tüneteket mutatná, mégis typhusos bacillusokat ürít. Bár a typhus a már említett körülménynél fogva mindazok által terjedhet, akik a typhusos beteggel és annak ürülékeivel érintkezésbe jutottak, mégis vannak a typhus terjedésének jellegzetes útjai és módjai.

A typhus viz útján való terjedése hazánkban is szomorú kimenetelű járványokkal bizonyítható. Pécselt 1890-ben, 1898-ban a vízvezeték útján robbant ki két nagy typhusjárvány. A typhusnak a víz útján való terjedése történhet kutak, vízvezetékek, folyók, fürdők útján. A víz akkor válik fertőzőtté, ha belé typhus bacillusok kerülnek és ott tömegesen elszaporodnak. A kutak fertőzésére nálunk Salgótarjánban az által nyílik alkalom, hogy a kutat használók a vederből nem a kiöntőbe öntik a vizet, úgy fogják fel kannáikba, hanem a kut felett közvetlenül öntik a vizet kannáikba. Ha már most egy olyan lakásból, ahol typhusos beteg van, a víz felett öntik a kannába a vizet, könnyen megtörténhetik, hogy az edény falán levő tifuszbacillus lemosódik s bejutván a vízbe ott elszaporodik. Sajnos dacára a gyakori figyelmeztetéseknek a rossz szokás nehezen küszöbölhető ki A tifusznak víz útján való ter-

jedése gyakoribb azonban azon uton, ha a kut közelében olyan árnyékszék van, amelynek pöcegödre nem lévén kibetonozva, a repedéseken át a talajba szivárogo a pöcegödör tartalma, ilyenkor a pöcegödörben levő tifuszbetegtől származó tifuszbacillusok bekerülhetnek a kutba s így az egy kutból táplálkozó lakosság fertőződik. A vízzel való fertőződésnek módja lehet a közösfürdő is, legyen az akár uszoda, akár folyóvíz. A folyó partján lakó lakosság a víz szükségletét a folyóból meríti, gyakran lehet tifuszos megbetegedés áldozata ha a folyóba ürülékeket vezetnek be.

A tej által okozott tifuszjárványok aránylag gyakoriak s nemcsak a külföldön, hanem hazánkban is észlelt jelenség „a tejeskocsi fertőző útja”. A tej nemcsak általl válhatik fertőzőtté, hogy tifuszban megbetegedett, avagy tifuszbacillust hordozó egyén kezeli azt, hanem úgyis, hogy a tejebe legyek esnek, amelyek előzőleg tifuszos váladékon voltak s a tejebe esve lábaik és váladékuk után fertőzik azt. Azon esetben, ha a tejet vizelik, úgy a fertőzőtt víz válhat tej útján járvány okozójává.

Az élelmiszerek szerepe a tifusz terjedésében közismert s az alább felsorolt indokok alapján kézenfekvők. A tifuszos, avagy bacillusgazda megfogdossa az árut, amelyet más vesz meg, a fertőző kórokozót magához hordozó légy beköpi az élelmiszert s ib.

A talaj olyan értelemben válhat tifuszterjesztővé, hogy az ürüléket, vagy a tifuszos fehérneműjének mosóvizét ki-

ból a fasizmus nagyszerű mozgalmát, mely új életre keltette az olasz nemzet lapangó erőit s a társadalmi zűrzavar, a gazdasági nyomorúság és az osztálygyűlölet helyett megteremtette a nemzeti összefogást s a békés alkotó munka miniatűr államát.

Ugyanez a folyamat megy végbe az utóbbi hónapokban a Német birodalom határai között is. Hitler Adolf és a német nemzeti szocialisták forradalma valóban nem tekinthető az olasz fasizmus szolgálatának, mert a német nép különleges természetével és igényeivel számol, de abban mégis megegyezik Mussolini és Hitler mozgalma, hogy mindkettő a szociáldemokrácia rozsdás fegyvereivel és osztályharcával szemben a nemzeti erők összefogását, a testvéri együttműködést, az alkotó nemzeti munkában való egybeolvadást hirdeti. Valóban megállapíthatjuk, hogy e két nagyhatalmú mozgalmat a szociáldemokráciától elfordult tömegek egészséges és helyes életössztöne termelte ki s így nem csodálkozhatunk azon sem, hogy immár más országokban, Franciaországban, Hollandiában és egyebütt is mindinkább leáldozóban van a szocializmus napja, mert az emberek már nem hisznek azokban a jelszavakban, melyekből a szocializmus semmit sem tudott valóra váltani.

Új szelek fujdogálnak az egész világon. Egy új világ képe bontakozik ki lassan, de föltartózatlanul a válságban vajúdó emberiség előtt. A jelek mindenképpen arra vallanak, hogy ebben az új világban már nem lesz helye a végkép elagott szociáldemokráciának, mely csak a meddő és kilátástalan harcot hirdeti, de nem nyújt békét és megnyugvást a szenvedő és nyomorgó népeknek. Közeledik az idő, amikor a szociáldemokrácia elmerül a mult és feledés homályába s az új életre virradt, testvéri összefogásban dolgozó nemzetek mint egy rossz álomra fognak arra visszatekinteni.

Hírek és különféle

Eljegyzés. Kiss Ica urleányt f. hó 4-én eljegyezte dr. Holcsek Béla ügyvéd, városi főügyész.

Nógrádi Papp Dezső dr. ügyvéd, kiváló költőnk Mezőkövesdről — ahová tavaly távozott — visszatért városunkba s újból megnyitotta ügyvédi irodáját.

Eltávozás. Belezna Béla áll. rendőrségi tisztviselőt felettes hatósága Salgótarjánból Esztergomba helyezte. 10 évi itt tartózkodása alatt résztvevő mint kiváló műkedvelő a Kath. Kör előadásai-

nak rendezésében, ahol mint a vigalmi bizottság elnöke végzett fáradszó és értékes munkát; hivatalában szolgálatkész, előzékeny magatartást tanúsított, amiért is sok tisztelőt és jóbarátot szerzett magának.

Szent István napján a budapesti Ludoviceumban városunk fiát Barthó Lászlót, Barthó Dániel acélgári igazgató fiát hadnaggyá avatták. Az új hadnagy Miskolcra a vämörséghez osztott be szolgálatára.

Halálozás. Deák Tamás v. felsőkeres. iskolai tanár, volt állami tanító, aki városunkban is működött a forgácsi áll. el. iskolánál, 50 éves korában Csongrádon meghalt. Az elhunyt kiváló gyorsírói tevékenységéről országosan tudomást szerzett a gyorsíró társadalom. A gyorsírási népszerűsítése és propagálása érdekében ingyenes kurzusokat tartott a közönség részére. Mint lapunk volt munkatársát is szívből sajnáljuk.

Meghívó! A MOVE Salgótarjáni Lövészegyesület 1933-évi szeptember hó 10-én saját löpályáján löversenyt tart, melyre szeretettel meghívja a tagokat és az érdeklődőket. Program: D. e. 9-órától d. u. 4-órátig férfi és hölgy verseny 50m-es köröscélátlára. Fekvő és álló helyzetben, 2—2 próba és 5—5 értékelő lövéssel. A nevezést tetszészerinti számban meg lehet ujtani. Segéd eszközök használata tilos. Díjazás: A három helyezettnek érem: I. helyeztet nagy ezüst érem. II. helyeztet kis ezüst érem. III. helyeztet bronz érem. Benevezsi díj a versenyre tagoknak 50- fillér, vendégeknek 1-Pengő. A verseny befejezése után d. u. 5-órakor borjupörköltös vacsora lesz, melynek ára adagonként 60-fillér. Tisztelettel kérünk minél számosabb megjelenést.

Halálozás. Bodnár Mátyás a Rimamurányi acélgár helyi élelmezési üzemének vezetője 50 éves korában asztmatikus rohamban f. hó 4-én éjjel hirtelen meghalt. — Temetése f. hó 6-án volt nagy részvét mellett. Szabó Dezső ref. lelkész megható beszédben emlékezett meg Bodnár Mátyás közszereletben állott egyéniségéről, meleg szívérl, sokat szenvedett szibériai fogságáról és kiváló atyai szorgalmáról, áldozatos munkájáról. — Az acélgári dalárda és zenekar Ursz József karnagy vezetésével gyászdalokat adott elő a ravatalnál és sirnál, melyet könnyezve állt körül a tisztelők minden rendű és rangú nagy tábora. Halálát 3 gyermeke, felesége, bátyja és nagyszámú rokonsága gyászolja.

Meghívó! A zagyvapálfalvai frontarcosok f. hó 9-én este 6 órakor az ottani bányakaszinó nagytermében a sal-

tudományos álláspont egy kétségtelen, szabályozni kell a dinnye, szilva evését. Sajnos ma ezen gyümölcsök olcsóságuknál fogva majdnem népelelmezéscikké lettek bizony nem ritka jelenség az, hogy az ember egy nagy darab görög dinnyét lát reggel a gyermek kezében. Ezen gyümölcsöket csak étkezés után együk s élvezetükben ne essünk olyan túlzásokba, amelyek hajmeresztőek. Ha magában élvezzük, vagy esszük azt, egy darab kenyérral együk. Minden gyümölcsöt és nyersen az asztalra kerülő eleddel gondosan mossuk le, vagy hámozzuk meg.

A tifusz terjesztésében olyan nagy szerepet játszó legyek minden rendelkezésre álló eszközzel pusztítandók. Különös gond fordítandó az árnyékszék betonozására, állandó kitisztítására, nehogy általuk a kutak vize fertőződjék. Ahol árnyékszék nincsenek, latrinák készítendőek, amelyek naponként mestéjjel öntendőek le. Az árnyékszék üllőkéi lugos vízzel lemosandók. Ürülékeknek a szabadban való széthordozása bűnös gondatlanság, amely súlyos egészségügyi kihatást képez. Szennyviznek szétöntözése szigorúan tilos, különösen akkor, ha ezen szennyvizet valahol megrekedve pocsolják képzését segítik elő.

A tifusz ellen való hatósági ténykedés az általános egészségügyi viszonyok javításában áll. Az egészségügyi nevelés feladata, hogy reáveze a közönséget a tisztaság és higiénie azon elemeire, amelyek a járvány terjedésének gátat vehetnek. A megbetegedett gyógykezelése, annak hatósági uton való izolálása az orvos feladata. A fertőtlenítés hatósági feladat, ennek dacára a közönség hozzá nem értésével nemcsak hogy segítő társává nem lesz a fertőtlenítést végző hatósági közegnek, hanem teljesen haszontalanná teheti annak értékes munkáját. Egyes ruhada-

Az 1933. őszi idény divatujdonságai:
kabát, kosztüm, ruhakellék férfiöltönyök selymek,
bélésárak, háziruhaanyagok és mosókelmék
 legjobb minőségben, a legutolsó divatnak megfelelően gazdag izléses választékban, minden igényt kielégítő árban kerülnek eladásra.

BINET és BARNA
 szövet és selyemkülönlegességek áruházában
 Budapest, V. 29. Deák Ferenc-u. 18.

Eladás nagyban és kicsinyben. Szalónok árkedvezményben.
 Mintákat vidékre készséggel küldünk!

gótárjáni frontharcos főcsoport elnöksége közreműködésével csoportalakító gyűlést tartanak, melyre minden frontharcost és volt katonát meghív a szervező bizottság nevében Gál István szervezőtisz.

Gyöngyösön holnap 10-én a hadirokkantak vándor gyűlésre jönnek össze az ország minden részéből. Délelőtt a gyöngyösi hadikantak zászlóját avatják fel nagy ünnepségek keretében, melyen Salgótarjáni hadirokkantjainak küldöttsége is megjelenik.

Halálozás. Demecs József pásztoi el. isk. igazgató-tanító 73 éves korában meghalt. Nagy részvét mellett temették el f. hó 2-án a pásztoi felső temetőben levő családi sírboltba, ahol hős halált halt Gyula fia is nyugszik. — A megboldogult csaknem 50 évig működött Pásztón, melyből 25 évet mint igazgató töltött el a 18 tantervű mint iskolában. — Pedagógiai kiválósága mellett mint pomologus, a nemes gyümölcsfajok meghonosítása körül szerzett hivatlatlan érdemeket és kötelezte halála az ily módon kenyérgyűjtéshez jutott magyar dolgozókat. — Dzsida József kazári bányagondnok apósát gyászolja az elhunytban.

SAJTÓEST lesz holnap (10-én) este 8 órakor a Kath. Körben. — Utána színe kerül a „Fabiola” c. 5 felvonásos dráma. Helyárak: 1 P, 80 és 50 fillér. — Utána tánc.

Hány elsőéves hallgatót vesznek föl a főiskolákra? A közoktatási miniszter kedden rendeletet adott ki, amelyben megállapította a főiskolák első évfolyamára most fölvehető hallgatók számát. A budapesti tudományegyetemre felvesznek a jogi karon 500, az orvosi karon 150, a bölcsészeti karon 350 és a gyógyszerészeti karon 60 hallgatót. A szegedi egyetemen a jogi karon 200, az az orvosi karon 50, a bölcsészeti karon 50, a matematikai karon 40 és gyógyszerészeti karon 30 hallgatót. A debreceni

rabok eldugdosása, a beteggel érintkezésbe jutott tárgyak eltüntetése, a különben gondosan keresztültűt fertőtlenítés is eredménytelenné teheti. A beteg fehérmájának, ágymájának, a vele érintkezésbe jutott mindennemű ruhaneműnek luggal való kifőzése, gondos átmosása és vasalása elleni védekezésnek. A lakás padlójának, az árnyékszék üllőjének luggal való lemosása hasonlóképpen fontos munka. A bacillus gazdának kikutatása, azok ellenőrzése, közlelmezést szolgáló üzemekben való alkalmaztatástól eltiltása a hatósági orvos feladata.

A tifusz ellen való védekezés hatékony módja a védőoltás. Előlt tifuszbacillus emulsiót, amelynek egy köbcentiméterében 500 millió csira van, fecskendezünk a bőr alá, ezen oltásokat háromszor végezzük. Az oltások célja fokozni a szervezet védőanyag (immunanyag) készletét, hogy így a jellegzetes kórokozó ellen képződött fölös mennyiségű védőanyag meg tudjon birkózni a behatoló kórokozó romboló munkájával szemben. Az oltások eredményességét a háború alatt végzett tömeges védőoltások igazolják.

A védettség, amely az oltások után áll elő, kb. félévig tart. Ezen ideig az oltások hivatalosan elrendelve nincsenek. Kötelező az oltás az ápoló személyzetnél olyan helyen, ahol megbetegedés esetén nagyobb számú ember élt együtt s olyan városban, vagy faluban, ahol tömegesen lép fel a tifusz.

Tudva az oltások áldásos eredményeiről, azoknak elvégzését a legmelegebben ajánljuk, amint azt hazánkban sok helyen már meg is tették, különösen azon vidékeken, ahol a tifusz állandóan jelen van s ahol időnként járványszerűen terjed el.

egyeleken a jogi karon 150, az orvosi karon 50, a bölcsészeti karon 80 hallgatót. A pécsi egyetemen a jogi karon 200 az orvosi karon 50, a bölcsészeti karon 50 hallgatót. A budapesti műegyetemen a mérnöki osztályon 60, az építészeti osztályon 25, a gépészmérnöki osztályon 100, a vegyészeti osztályon 20 és a közgazdasági osztályon 50 hallgatót. A budapesti közgazdasági karon 300 hallgatót. Az egri, a kecskeméti és a miskolci jogakadémián 80—80 elsőéves hallgatót vesznek föl.

Orvosvacsora Baglyasalján. Salgótarján és környéke orvoskara, mint köztudomású, minden hónapban megtartja u. n. vándorvacsoráját, hogy ezáltal is a kari együttérzést istápolják, enyhítsék a fehér asztal mellett az eselleg előforduló surlódásokat, megtárgyalhassák ügyes-bajos dolgaikat, melyek a gyakorlat közben felmerülhetnek. Ez a szép és nemes intenció hozza össze ezeket a vacsorákat, ahol a problémák bizony elhallgatnak a vacsora utáni órákban és az együttérző barátkozás sokszor vidám hangulata teszi felejthetelenné ezeket a hangulatos estéket. Mult szerdán este az orvosok társaságát a bányakartársak látták vendégül Baglyasalján. Kellemes meglepetés várt a kirándulókra. Dubovszky bányagazgató nobilis előzékenysége, mint házigazda, Szikcsák és Kaczander doktorok rendezői buzgósa iskolapéldáját adták a figyelmes rendezésnek. A kirándulókat a bánya előzékenységéből különvonat vitte és hozta. Baglyasaljára. Az orvosokat a bányazenekar indulója várta a kaszinó kapujában. A kaszinó kertjében pedig hatalmas lobogó táborláz mellett az izlésesen megterített asztal. A kertben már sült a villogó parázson a friss erdélyi flekken, szorgalmasan forgatták a kukták Kaczander doktor konyhafőnöki vezénylete alatt. A bányazenekar Hurka karmester dirigálásával szebbnél-szebb indulókkal és zeneszámokkal szórakoztatta a 27 tagu vacsorázó társaságot. Az orvosok részéről a salgótarjáni kedvelt tisztiorvosa Dr. Vilmon Gyula meleg, szellemes szavakkal emlékezett meg a kirándulások jelentőségéről, köszöntötte a figyelmes házigazdát Dubovszky igazgatót, az orvosvacsorák megteremtőjét Dr. Takács igazgatófőorvost, a két lelkes és fáradhatatlan baglyasi főrendező Szikcsák és Kaczander doktorokat, a vacsorán megjelent bányamérnököket és a vidéki kartársakat. Dubovszky bányagazgató meleg közvetlenséggel köszöntötte meg az üdvözlést. Örömet fejezte ki, látva az orvoskar baráti összetartását, hogy megbontatlanul egységesen tudják kari hovatartozásukat úgy kifelé, mint befelé dokumentálni és sajnálatát fejezte ki, hogy nem tartozhat ebbe az összetartó baráti kollegialitáshoz. Ezekre a szavakra a vidám társaság Dubovszky igazgatót tiszteletbeli doktorrá választotta és változatlanul jó hangulatban maradtak együtt a késő esti órákig — avonatlándulást.

Tűz a Budapest-Salgótarjáni Gépgyár és Vasöntő Rt. öntödéjében. Vasárnap délután 4 óra tájban vész szirénabugás zugott végig a városban. A félelmetes hang nemcsak azért keltett megröbbenést, mert hála Istennek olyan ritkán halljuk, hanem azért is, mert meglehetősen heves szél dühöngött. Mig az emberek ijedten találgatták a tűz helyét, tűzoltóink szerelvénye már végig is dübörgött a Fő-utca a tűz színhelyére. Idejében érkeztek. A kéménytől a tetőn keletkezett tűz lángjai ugyan már a gerendákat nyaldosták, de a tervszerű támadás a szűkös vízhiány mellett is kb. 1 órai munkával a tűz visszafojtására vezetett. A rendőrség és katonaság is pillanatok alatt a helyszínen termelt és példás rendet teremtet szorította vissza a százakra rugó közönséget. A tüzet öngyulladás okozta. Felelősség senkit sem terhel.

Ezüstmise.

F. hó 3-án, pappászentelésének 25 éves évfordulóján, táborimise keretében mutatta be a Mindenség Urának ezüstmiséjét Horváth Gyula kisterenyei esperes-plébános, pápai káplán. Az ezüstmiséjénél a kézvezetői tisztelet Payer János püspöki helynök, apostoli protonotárius; a predikátor tisztelet pedig P. Virág Venánsz tartományi titkár látta el s a meghatón szép mise fényét és áhítatát nagyban emelte a fényes papi segédlet. Mise után az oltár előtt térdre borult papságot, a rokonságot, az egyházközség csaknem teljes számban megjelent tagjait áldásban részesítette a jubiláns.

A jubileumi misét Kisterenye és Nemti községek különböző intézményei és egyesületei oszlopokban tömörülve hallgatták végig, majd a mise után a vezetők a jubiláns elé járultak, hogy az egyes tagozatok jókívánságait tolmácsolják. A szónokok szép szavakban köszönték meg azt a papi munkát, ami az elmúlt 25 évből a vezetésük alatt álló községre esett.

Az üdvözlések sorát vitéz dr. Németh György máv. állomásfőnök nyitotta meg, aki a kisterenyi egyházközség, az állomás és fűtőház jókívánságait tolmácsolta s egyben átadta a kisterenyi és nemti egyházközségek hiveinek adományából vásárolt breviáriumot és a diszes miseruhát. Az ünnepély további részében Villányi Miklós bányagondnok, a nemti egyházközség, György József jegyző, Kisterenye politikai község, Kovács Mancsi tanuló, az iskolás gyermekek, Lénárd Károly bányagazdát, a bányatársulat tiszti és altiszti kara, Schvarcz József bányamunkás, a bányászok, Sümegi Emil ig. tanító, a bányatársulati iskola és a cserkészcsapat, Lőrinc Józsefné, a Jézus Szíve Szövetség, Kajárik János ig. tanító, az állami tantestület, Szomszéd mézes István a földmivesesek, Poltermann Béla, az iparosok nevében mondott üdvözlő szavakat. A Szivgárdisták énekei, Singlár Mária beiktatott szavalata, a rózsafüzér társaság üdvözlése tette egészé az ünnepelést.

Az üdvözlések elhangzása után Horváth Gyula, az ünnepelt plébános mondott meghatottan köszönő szavakat. Köszönte hiveinek az ajándékokat, köszönte a sok virágot, köszönte a feléje sugárzó szeretetet, köszönte a mai ünnepelést, ami ifuságának legmaradandóbb

napiját tette még felejthetlenebbé, köszönte azokat a gyónásokat és áldásokat, amelyeket hivei a mai napon ő érte ajánlottan végeztek. A Teremtő bőséges áldását kérte hiveire, a két községre s a megjelentekre.

A jubiláns beszédének elhangzása után a közönség lassan oszladozni kezdett arról az ünnepélyről, ami nemcsak belső tartalmával, hanem példás megrendezettségével és fegyelmességével Kisterenye katolikus társadalmának egyik legszebb napja marad.

Az ünnepély után az egyházközségeknek tagjait, a diszruhas bányászokat és cserkészeket villásgelglin látta vendégül az ünnepelt plébános, akinek vendégszerető házához ebédre volt hivatalos a papság s az összes közületek vezetői. Az ünnepi ebéd a plébánia két egymásba nyíló helyiségében zajlott le. Ebéd alatt az első pohárköszöntőt Lénárd Károly bányagazdát mondta. Szép szavakban köszöntötte fel a püspöki helynököt, köszöni a vezetőknek és a vezetők személyén keresztül a hiveknek azt a támogatást, amit Kisterenyén és Nemtiben az egyháznak nyújtanak. Az ünnepelt érdemeit méltatva, poharát az ünnepelt egészségére üríti. Horváth Gyula mint házigazda üdvözlő vendégeit, megköszönte a helynök urnak, hogy ezüstmiséjén a kézvezetői és P. Virág Venánsznak, hogy a predikatori tisztelet ellátta s beszédjének befejeztével a helynököt elletti. Harkabusz László pásztor apát plébános, a püspöki helynöknek gratulál ahhoz az élelétáshoz, amelynek eredményeként Kisterenye ünnepelt plébánosát gyors egymásután egyházi kitüntetésben részesítette. Vitéz dr. Németh György a papságot, Venánsz atya pedig az ünnepelt személyén keresztül a világi papságot köszöntötte.

Ebéd után a megjelentek kedves hangulatban még sokáig elbeszélgettek a fehér asztal mellett, búcszkodásnál külön-külön is búcsút vettek Borovoy Gottfried káplántól, akit fellettes egyházi főhatósága Ragályra helyezett át adminisztrátornak.

Nem lenne teljes ez a beszámoló, ha meg nem említeném, hogy a 825. sz. id. Chorin Ferenc cserkészcsapat tagjai az ezüstmise előestéjén lampionos szernádót adtak lelki vezetőjüknek, mint a cserkészcsapat szervezőtestületi tagjának.

Végrendelet.

Földi javak utánam nem maradnak, Bohémiában csak álmat szövnék. Vagyok szülőtte a rimnek, a dálnak És arany helyett mást rejt az övünk.

Szerettem mindig a mezőket járni S rózsát imádtam a kalász helyett. Sarkalt a vágy, a büszke, a királyi, A meredek, a roppant szédület.

Albatrózsként a lelkem szakadatlan A lázak tengerén suhant tova Kacérkodott, átszállott nagy utamban Velem a szépség istenasszonya.

A palettámról csak a színt festettem: A holdvilágot, csillagot, napot. Szép szavak szöjtén hálj! észre se vettem, Hogy szállnak el felettem a napok.

Az életut már lefelé halódik És meglebbenti az ősz fátyolát. Most már tudom, az élethajó itt Lidércen, ingoványon vitt tovább.

Végrendelet? A hagyaték summája? Elpattant hur, elszállt dal, néma könny. Kastély helyett egy sirnak a feifája S reá borul a végtelen közöny...

Nógrádi Pap Dezső.

Meghívó. A Salgótarjáni Tejszövetkezet f. hó 12-én kedden d. e. 10 órakor Salgótarjánban a járási színház tanácstermében Dűsing Miksa, az OMTK vezérigazgatójának részvételével nagyfontosságú értekezletet tart, amelyre úgy szövetkezeti tagjainkat, mint az egész érdeklődő tejtermelő gazdaközösséget tisztelettel meghívjuk. Tekintettel az értekezlet fontosságára, okvetlen megjelentést kérünk. Vizslás-Ujlaki-pta, 1933. szeptember 6. Hazafias üdvözléssel Baranyay Miklós.

Keresek megvételre 2 drb. használt kályhát. Bottos Tibor Fő-utca 27. sz.

Horogkeresztesek Böszörmény mozgalom salgótarjáni főcsoportja párhelyiség céljára lakást keres, legalább 2 helyiségből állót. Értesítést Menház-utca 16 címünkre kérünk.

Kérelem. Felkérem az amatőr fényképezőket, hogy a főispán úr részére összeállítandó, Salgótarján város fejlődését bemutató albumhoz régi és új felvételeiknek negatívját, vagy felvételeiket kölcsönözzék Kiss Bélának városháza, mérnökség.

Megbízható ügynökök

csakis referenciákkal osztálysorsjegyek eladására előnyös feltételek mellett

felvétetnek.

Levelek így címzendők: Budapest 62. — Postafiók 45.

Salgótarján megyei város polgármesteri hivatalától.

10906/1933.

Hirdetmény.

A lemondás folytán megüresedett járványkórházi ápolónői állásra pályázatot hirdetek és felhívom mindazokat, kik ezen állást elnyerni óhajtják, pályázati kérvényüket születési anyakönyvi kivonattal, iskolai bizonyítvánnyal, működési bizonyítvánnyal felszerelve f. hó 12-én déli 12 óráig nyújtsák be.

Az állással kapcsolatos jogokra és kötelezettségekre vonatkozóan felvilágosítást a hivatalos órák alatt a főjegyző ad.

Salgótarján, 1933. szeptember 7.

Dr. Förster Kálmán s. k. polgármester.

Cserkész beszámoló a Jamboreeről. A 145. sz. Sirály cserkészcsapat sikerült tábornizs keretében tartotta meg beszámolóját f. hó 2-án szombaton a bányatársulati központi iskola udvarán. A holdvilágos langyos estén szokallan járás-kelés jelezte, hogy valami készül a csendes iskolaudvaron, amikor cserkészek jöttek-mentek, padokat hoztak, fát cipeltek és készültek a esti tábornizshoz. A többszáz főnyi közönség nagy szibongással helyezkedett el az udvaron felállított lócákön, amikor vigének szóval bevonult a csapat, élén a kis apródokkal. Alig álltak tel a helyükre, amikor megszólalt az Angelusra hívó harangszó, mely alatt feszes vigyázban némán imádkozott az egész hallgatóság. Rögtön ezután felcsendült a „Cserkész-induló”, lángot vett a röze és megkezdődött a tábornizs. K. Kraft Aladár csapatparancsnok néhány meleg szóval üdvözölte a megjelenteket, majd mikor az apródok körbe állták a tábornizst és lelették a nagy ígérletet, öket férfias kézfogással tisztükben megerősítette, kiemelve a ma esti tábornizs külön szépségét és felejtetlenn voltát és a lelett ígérlet fontosságát. Majd beszámolóját tartotta meg a Jamboree-ről. Sajnos az idő rövidsége és a tárgy nagysága miatt csak dióhéjban ismertethette a nagy-szerű teljesítményt, amit cserkészeink a kéthetes tábor alatt végeztek, de birjuk a kedves ígérletét, hogy sorozatos előadásban még alkalmunk lesz a Jamboree szépségei és tanálságairól a közel jövőben hallani. A beszámoló után, melyet többször szakított meg a hallgatóság lelkes elismerése és szünni nem akaró tapsa, Bolner Géza apród igen ügyes szavalata következett. Majd Bozó József csapatfőnök konferálása mellett, „Amíg egy cserkész eljut odáig, címmel dalokkal tarkított bemutatkozókövetkezt a cserkész életből, amelyben ügyesen apostrofálták mi mindenben kell a cserkészfiúnak keresztülnemennie, míg a táborba eljuthat. Sok kacaj kísérté a mókás előadást és hálásan tapsolták meg a fiukat. Megint egy kis apród Janovszky Tibor gyönyörködtette ügyes szavalatával a közönséget. Jesse Gyuszi és Palay Pufi mókáztak sok derűt keltve, „Láttad-e az Ali bácsi hálógét” c. tábori élménnyel, mely igen fontos tényit igyekeztek színre hozni, dráma, tragédia magasságok után az opera, népszimnű, operett és vígjáték köntösbén. Az Apród ifjuság a békajarást mutatta be és a kézenjárást, nagy ügyességgel bebizonyítva, hogyha fáradt a lábcsakáj, kézen folytatják a kirándulást. A kedves produkcióval sok őszinte tapsot arattak. Ismét a cserkész életet folytatták énekben és konferánsban, de most már a tábori élet kedves és nehéz dolgai kerültek a színre. Vége-hossza nem volt a jóízű kacagásnak. Szpiska Berci apród végül gyermeknél szokallan nagy ügyes-



Az arany jeggyűrtübe
valódiság jele van bevésvé.

ASPIRIN-tabletták

is magukon viselik valódiságuk jelét: az ismert Bayer-keresztet.

Meghülés első jeleinél és fájdalomknál ASPIRIN-TABLETTÁK

séggel és lelki bensőséggel szavaltta el Visnovszky Rezső tanfelügyelő nagyhatású versét, megérdemelt őszinte tapsokat aratva. De a sok kedves kacaj közepette észre sem vettük, hogy az idő mennyire elszaladt, a tábornizs is lohadni kezdett s a hazaindulásra is kellett gondolni. Egy-két ügyes csatakiáltás következett, amikor is Janovszky apród vezetése mellett valamennyi cserkész szívöl kiáltotta a Portugál, Lengyel és Sziu indián csatakiáltásokat. Kraft parancsnok megköszönte a hallgatóságának a szives megjelenését és Schreinernek a szép babérokörzöt, amit a Jamboree emlékére az est folyamán kapott a csapat. Háromszoros dörgő „Huj, huj, hajrá...” csatakiáltás után felcsendült a Hiszekegy, melynek szivbemarokló akkordjai után a tábornizs befejeződött és a közönség egy kedves este emlékével tért haza.

Bajtárs! Gyűjtsd a frontharcos bélyegeket!

Gyorsírótanfolyam. A Salgótarjáni Gyorsíró Tanfolyamon október 1-én kezdődik a tanítás. Bővebb fölvilágítást szerdán és pénteken délután 5-6-ig a reálignáziumban, Pénzes Zoltán tanár ad.

Bajtárs! Ne felejtse el soha, hogy aki hozzá hasonló frontharcos jelvényt visel, veled együtt küzdött, veled együtt szenvedett, veled együtt nélkülözött! Ha tehát találkozol vele, üdvözlödj frontharcos módra!

Kiadó! 4 szoba konyhas lakás a Tátra-u. 75. sz. alatt. (Játszóter mellett.)

Bajtárs! Ne felejtse el, hogy októberben lesz az V. frontharcos találkozó Budapesten! Ha van bajtársi ruhád, abban jelenj meg, ha nincs, akkor a mindennapi, vagy ünneplő ruhádat öltsd fel, rakd rá a könnyel, szenvedéssel és vérrel szerzett kitüntetésséddel együtt a frontharcos jelvényedet s úgy menj a bajtársi kézfogóra!

K Ö Z G A Z D A S Á G.

Salgótarján, 1933. szept. hó 4-én.

Árpiaci tudósítás. Irányzat: változatlan. Forgalom: élénk. Buza 80 kgros 6—7 P, Rozs 3—320 P, Árpa 6—750 P minőség szerint Zab 6—7 P, Tengeri (morzsolt) 8—850 P, Mák 45—50 P. Felhozatal buzában cca 65 q, rozsban cca 20 q, árpában cca 45 q, tengeriben cca 50 q, zabban cca 10 q, mákban cca 3 q.

AGRÁRPIACI HIREK.

Szegeden a kenyérmagvak felhozatala növekedett, az árak azonban még mindig nyomottak. Árak: buza 750—775, rozs 440, tengeri 650 pengő q-kint.

IDÉNYCIKKPIACOK.

Kecskeméten a szilvafelhozatal még mindig jelentős, az árak tartottak. Paradicsomból és almából csak kisebb mennyiségek érkeztek a piacra. Árak: őszibarack I a 25, II a 15—20, tükör-alma I a 17—18, II a 8—12, budai alma, I a 15—16, II a 10—12, körte I a 15—24, vörös szilva 3—4, nyári aszáló 8—12, vérbélű 14—15, ősz aszáló 10—12, sasza 30—42, oportó 20—25, Kossuth-szilva 40, paradicsom 8—12 f. kg.

Gyöngyösön a felhozatal a mai piacra igen gyenge volt, szőlőből 145, paradicsomból 50 q érkezett. A kereslet élénk, a vásárlások főleg lengyel és osztrák számlára történnek. Árak: körte

15—20, sárgadinnye 2—3, szilva 5—15, csabagyöngye 18—20, csasza 35—42, paradicsom 10—13 f. kg.

Mezőgazdasági és ipari hírek (A m. kir. Kúlereskedelmi Hivatal közleményei.)

Minimálták a gabona árakat Romániában. A földmívelésügyi miniszter rendeletet adott ki, mely szerint a 75 kg. buza vagononkénti árát 30—35 ezer leiben, a 78 kilós buza árát pedig 33—38 ezer leiben állapította meg. Amennyiben a termelő ezt az árát nem érné el, a kormány intervenció vásárlások útján biztosítja a buza megállapított legalacsonyabb árát. Ezenkívül a belügyminiszter rendeletet adott ki, amelyben rámutat arra, hogy a buza nagy áresése ellenére a kenyérrák még mindig változatlanul magasak. Ezért elrendeli a polgármestereknek és prefektusoknak, hogy a buza árához mértén állapítsák meg a kenyér árát.

Csehszlovákia terméseredményeiről. Hivatalos jelentés szerint a csehszlovák terméseredmények a következők, (zárójelben a múltév terméseredményeket adjuk.) Őszi buza 17,074.617 (13,930.865), tavaszi buza 824.642 (694.000) ősz rozs 19,385.601 (21,424.206), nyári rozs 294.424 (334.673), téli árpa 96.266 (118.082), nyáriárpa 12,034.511 (14,930.922), zab 14,024.124 (16,638.283), tengeri 2,143.949 (3,092.831), repce 10.938 (17.489) korai burgonya 3,092.007 (3,416.970) q.

Serlegavató ünnepély. A Salgó-bányatelepi football Club f. hó 2-án tartotta bemsőséges kezelek között serlegavató ünnepélyét. A csapat, mely a Salgó Serleg Csoport ezévi favoritja lett, egy 140 teritékes dísznótoros vacsora kezelekben ülte meg nevezetes ünnepét. Schnell Gy. A. elnök lelkes szavakkal emlékezett meg a telep szeretett gondnokáról, mint az egyet diszelnökéről s mindazokról a sporthívekről, kik bármilyen hozzájárulásukkal elősegítették azt, hogy a csapat ily fényes eredményt ért el. A fiukat pedig továbbra is lelkes sportmunkára buzdítva, emelte az egri nemes kadarkával telt serleget az ünneplők egészségére s egy dicső Nagy-Magyarország reményére. Azután kiosztotta a jól megérdemelt nagy ezüst érmekeket a működő ifjaknak. Elnök szavaira Nivelt János jubilált játékos válaszolt, megköszönve úgy a vezetőséget, mint a sportpártoló közönség odaadó áldozatkésztségét sportársai nevében is és ígérte, hogy e szeretetteljes ünnepeltől trissült buzgalommal igyekeznek még nagyobb diadalra vinni az SFC-t.

A „Mansz” baracklekvár akciója. A kecskeméti „Mansz.” elnöksége azzal a kérelemmel fordult a salgótarjáni „Mansz.” elnökségéhez, hogy a világhírű kecskeméti barackból készült baracklekvárjának csinálon tagjai között propagandát. A rossz értékesítési viszonyok ugyanis a híres kecskeméti barack térhódításának útjába állottak. A salgótarjáni „Mansz.” nemcsak tagjai, de a „Munka” nagy olvasó táborára megmozdulására is számít, amikor ezt az alkalmi előnyös beszerzést a „Munka” útján köztudomásra hozza. A baracklekvár kg-ja 2 pengő 20 fillérbe kerül, amelyhez még a szállítási költség járul. A „Mansz.” salgótarjáni elnöksége készséggel összeírja az igénylőket Dr. Tóth Mátyás titkár címére küldött írásbeli megkeresésekre. Közvetlen pedig a kecskeméti „Mansz.” elnökség címére adandók fel a rendelések.

Salgótarján a római világkiállításán. A nagy világéges után a világ fajbaromfi tenyésztői 1928-ban Londonban gyűltek össze utoljára egy kis erőpróbarára. Az öt évenként megismétlődő világkiállítás ez évi színhelye a világpolitika központjává emelkedett Rómában lesz megtartva ez év szeptember első napjaiban. Ezen világkiállítás keretén belül a baromfiak mellett fajgalamb és házinyul kiállítás is lesz. Örömmel értesültünk arról, hogy Makó Károly, az országos híró — salgótarjáni — fajgalambtenyésztő is meghívást kapott a római világkiállításra. Értesülésünk szerint Makó Károly a meghívást elfogadta s így a római világkiállítás városunk is képviselve lesz. Sok szerencsét és sikert kívánunk a római világkiállításához.

Frontharcosok vasuti kedvezménye. Az Országos Frontharcos Szövetség mint minden esztendőben, úgy az idén is október első vasárnapján megrendezi a világháboru életben maradt volt harcossainak országos találkozóját és ezzel kapcsolatosan az elesett frontharcosok tiszteletére az autósok csillagtúráját. Az idei országos találkozó október hó elsején Budapesten zajlik le, amelyre a Kereskedelemügyi Minisztérium a MÁV összes vonalaira 50%-os vasuti kedvezményt engedélyezett. A vonatkozó személyre szóló igazolványok 50 fillér kiállítás és kezelési díj előzetes beküldése mellett (bélyeg is) az Országos Frontharcos Szövetség központjánál (Budapest, VI. Podmanicky-u. 45.) igényelhetők. A MÁV azokról a helyekről, ahol legalább 400 jelentkező lesz, 66 százalékos menetdíj kedvezménytel kulturvonatokat indít a frontharcosok október elsejei országos ünnepségére. A budapesti Helyierdekü Vasutak pénztárai az ünnepség napján a Frontharcos Szövetség tagsági igazolványainak felmutatása ellenében szintén féláru vasuti jegyeket szolgáltatnak ki. Az ideit, azaz V-ik Frontharcos Találkozóon több külföldi állam frontharcosai is részt vesznek. Az eddigi jelentések szerint nagyobb küldöttséggel fogják magukat képviseltetni a német (Stahlhelm) osztrák és olasz frontharcos szervezetek. A bolgár és török frontharcosok részvétele is valószínű. A találkozóval kapcsolatosan kerül lefutásra a Szövetség Autó- és motorportosztálya rendezésében a Hősök II. Csillagtúrája, amelyen tavaly több, mint 250 külföldi és hazai autós és motorke-rekpáros vett részt. Az előjelek szerint a frontharcosok ideit országos ünnepsége messze túl fogja haladni az elmúlt esztendő legnagyob budapesti tömegmozgalmi ünnepéit is. Részletes felvilágosításért az Országos Frontharcos Szövetség helyi elnökségeihez, vagy az Országos Elnökséghez (Budapest, VI. Podmanicky-u. 45. Tel.: 18—5—18) kell fordulni.

A buzázáloglevelek kamatszélvényeinek beváltása. A buzázáloglevelekben folyósított és buza értékre szőlő kölcsönök törlesztő részleteinek befizetésénél és buzázáloglevelek kamatszélvényeinek beváltásánál az 1933. szeptember hónapra átszámítási kulcs gyanánt egy métermázs buza fejében 11'60 pengő alkalmazandó.

A gazdasági cselédek költözködésének ellenőrzése. A földművelésügyi miniszter rendeletet adott ki a gazdasági cselédek költözködésének fokozottabb ellenőrzéséről, mert a megjelent nyomozások szerint a fertőző állapotbetegségeket igen sokszor az új helyre költöző gazdasági cselédek hurcolták be állataikkal.

Ezen szakmában egyedüli keresztény bevásárlási forrás!

ÉRTESÍTÉS.

Tisztelettel értesitem, úgy a gimnazista, mint a polgárista gyermekek szüleit, hogy az új tanévre üzletemet teljesen felszereltem

bőr és erőlmex készítményekkel, intézeti fehér takarókkal, fehérnemű betűkkel és számokkal. — Gimnazista leánykák részére kék matrón ruhák és előírások fiú és leány bárszoy gimnazista sapkák, úgyszintén tornacipők raktáron vannak. — Polgáristák részére előírások egyenruhák, tornabluzok és nadrágok, fiú tricók és így a leányok, mint a fiúk részére előírások Bocskai-sapkák SP. jelzésű paizszal. Patent barisnyák, zsebkendők, fehérneműk, paplanok és flaneltakarók nagy választékban.

A vásárló közönség pártfogását kérve, maradok

tisztelettel:

vitéz Donászy Győző

— Magyar Divatárúháza —

Fő-tér. SALGÓTARJÁN. Fő-tér.

Szabott árak!

Előzékeny és becsületes kiszolgálás!

Salgótarjáni dala. Az alábbi kis versikét egyik salgótarjáni rajongónk írta: Füstölő kényenyek engem nem bán[anak], büszkén vallo magam salgótarjáninak. Gépek zugása a legszebb dalom visszhangozza hegy, völgy, halom. Ez a kis város olyan bájos, hogy szívem repes. Utcaja virágos, körötte zöld hegyek csörgő patakok — olyan boldog vagyok, hogy benne lakhatok. Zeneszerzők lehet jelentkezni!

Ujból leszállították a buza és rozs vasuti viteldíját. A legutóbbi minisztertanács határozata alapján Fabinyi Tihamér kereskedelemügyi miniszter utasította a Mávot, hogy a buzára és rozsrá már korábban lényegesen csökkentett vasuti viteldíjat augusztus 27-től kezdve további 10%-al szálítsa le. Ez az intézkedés minden bizonnyal hozzá fog járulni gabonafeleslegeink könnyebb értékesítéséhez.

Nagyjelentőségű megállapodás a buzavásárlók és buzatermelő államok között. 13'40 pengőben állapították meg a buza világpiaci árát. A Londonban tartott nemzetközi buzaértekezlet ötnapos viharos tanácskozás után nagyjelentőségű határozatokat hozott. A konferenciát a tengerentúli államok kezdeményezésére hívták össze és mintegy 30 állam képviselői vettek részt a megbeszéléseken, köztük természetesen Magyarország megbízottja is! Az értekezlet célja az volt, hogy, amennyire lehet, szabályozzák a világpiacra a buzakivitelt és a behozatalt és megfelelő intézkedésekkel a keresletet és kínálatot állandóan egyensúlyban tartsák és így az áresést megakadályozzák. Nem volt könnyű a megégyezés tető alá hozása, mert Amerika például azzal a jавaslattal állott elő, hogy a buzatermelő államok csökkentseék 15%-al buzatermésüket. Ez az ajánlat sok ellentmondással találkozott és erre Amerika azzal fenyegetődzött, hogy ha nem fogadják el javaslatát, akkor a tavalyi buzakészleteit nyomban piacra dobja és nem törődik vele, milyen rombolást idéz elő ez az eljárás az európai buzaállamban. Végül is úgy egyeztek meg, hogy a buzakiviteli államok nagyrésze kötelezi magát arra, hogy az 1934/35 évben buzával bevetett területét 15%-al csökkenti, ez a csökkentés azonban nem vonatkozik a dunai álla-

mokra és Oroszországra. A megégyezés másik jelentős pontja az, hogy a buza nemzetközi irányárát métermázsánként 12 aranyfrankban állapították meg, ami 13'40 pengőnek felel meg. Ez lesz ezen-tul az irányár azokban a nagy Amerikai és európai kikötőkben, ahol a buzaforgalmat lebonyolítják. A jelenlegi átlagos világpiaci ár körülbelül 20%-al alacsonyabb a fentebb említett árnál, úgy hogy a buza jegyzéseknél körülbelül 20%-al kell emelkedniük. Ha ez az áremelkedés bekövetkezik és négy hónapon keresztül sikerül azt fentartani, akkor az egész világon ennek megfelelő buzavám-tételek fognak életbe lépni. Megállapodás jött létre abban is, hogy a buzakiviteli államok a 1933/34 gazdasági évben mintegy 210 millió métermázs buzáat exportálhatnak. Ez nagyjából megfelel a rendelkezésre álló exportfeleslegnek. A megégyezés hatása nyomban mutatkozott a buzaárak emelkedésében. Még a megállapodás napján felugrott a határidős buza ára az angol terménytőzsdéken, majd a szilárdulás áterjedt a többi országokra is. A budapesti terménytőzsdén egy nap alatt 30 fillérrel emelkedett a buza és a rozs ára; a 77 kg-os tiszavidéki buza métermázsáját a megégyezés hírére 8.50-8.70 ig jegyezték, a Budapestig tartó fu-vardíjat hozzászámítva, a rozs métermázsájának a jegyzése 4'90-5'00 között mozgott. Meg kell még jegyezni, hogy a buzatermelő államok az értekezleten magasabban akarták megállapítani az irányárát és csak azért egyeztek bele a 13'40 pengős árszintbe, hogy a megállapodást ne veszélyeztessék.

1933—481. vh. szám.

Árverési hirdetmény.

Dr. Farnheim Ernő ügyvéd által képviselt Standard Villamossági Rt. javára 183'67 P tőke és több követelés és járulékaik erejéig az újpesti kir. járásbíróság 1933 évi 6743 sz. végzésével elrendelt kielégítési végrehajtás folytán végrehajtást szenvedőtől 1933 évi június hó 7-én lefoglalt 1125 P becsértékű ingóságokra a starjáni kir. járásbíróság 3206—933 sz. végzésével az árverés elrendeltétén, annak az 1908. évi XLI. t.c. 20. §-a alapján az alább megnevezett s a foglalási jegyzőkönyvből ki nem tűnő más foglaltatók javára is az árverés megtartását elrendelem, végrehajtást szenv. lakásán, üzletében Salgótarjánban Fő-u. 44 házsz. alatt leendő megtartására határidőül 1933. évi szeptember hó 18. napjának délelőtti 9 órája tűztetik ki, amikor a bíróság lefoglalt bronz csillárok, villanyórák, rádiók s egyéb ingóságokat a legtöbbet ígérőnek készpénzfizetés ellenében, esetleg becsáron alul is — de a kiküldött ár két-harmadánál alacsonyabban nem — el fogom adni.

Salgótarján, 1933 évi augusztus hó. 10-én.

Török Gyula

kir. bir. végrehajtó, mint bírósági kiküldött.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

10. Sz. 9. V.

MARY ANN
Zangwill drámája.
Fősz.: Janet Gaynor.

Vígjáték. Híradó.

13. Sz. 14. Cs.

Te leszel az üdvös-ségem. Vígjáték.

Hármak titka.
Dráma.

Jön! Jön!

Éjféli randevu.

Előadások kezdete: szerdán és csütörtökön este 8, szombaton este 7, 9, vásár- és ünnepnap d. u. 5, 7 és 9 ó-kor.

Uj! „A MUNKA” Uj!

könyv és papirkereskedése!

Salgótarján Fő-tér 1. szám alatt „A MUNKA” nyomdám modernül berendezett üzlethelyiségében

könyv- és papirkereskedést

nyitottam.

Raktáron tartok: az összes iskolákban használatos minden-nemű tankönyveket, füzeteket, írószert, irodai felszereléseket, stb.

Felhívom a t. szülők szives figyelmét arra, hogy iskolába járó gyermekeik részére legjutányosabb árban szerezhetik be nálam minden e szakmába vágó szükségleteiket.

Pontos és lelkiismeretes kiszolgálást biztosítok!

Felkérem a t. szülőket, hogy a tankönyveket idejében előjegyeztetni szíveskedjenek, nehogy a tor-lódás miatt iskolás gyermekeik későn jussanak tan-könyvekhez.

Kérve a város és vidék t. vásárló közönségének nagybe-csú támogatását.

Tisztelettel:

VÉGH KÁLMÁN

„A Munka”-nyomda, könyv és papirkereskedés tulajdonosa.